

Kiên Giang, ngày 12 tháng 12 năm 2018

Số: 3112/BC-BCĐ

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác trẻ em năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019

Thực hiện Công văn số 505/LĐT BXH-TE ngày 01/2/2018 của Bộ Lao động-TB&XH, hướng dẫn thực hiện công tác trẻ em năm 2018; Ban Chỉ đạo (BCĐ) công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em tỉnh Kiên Giang báo cáo kết quả thực hiện công tác trẻ em năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2018

1. Đặc điểm, tình hình: Dân số năm 2018 ước tính 1.807.057 người, 461.729 trẻ em dưới 16 tuổi, chiếm 25,551% dân số, 173.188 trẻ em dưới 6 tuổi, có 4 cơ sở trợ giúp trẻ em¹, Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh là đơn vị sự nghiệp công lập, và 3 địa phương duy trì Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện², có 145/145 xã đạt chuẩn phù hợp với trẻ em.

2. Tham mưu, ban hành văn bản, chỉ đạo hướng dẫn:

- Cơ quan thường trực BCĐ công tác trẻ em và các sở, ngành, đoàn thể thành viên³ đã trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Kế hoạch thực hiện Đề án tuyên truyền, giáo dục, vận động hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027; Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” giai đoạn 2018-2020; các Quyết định kiện toàn BCĐ công tác trẻ em; Quyết định kiện toàn Đội công tác liên ngành Bảo vệ trẻ em tỉnh; Công văn chỉ đạo thực hiện công tác trẻ em; Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em; Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; Báo cáo thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ, về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Báo cáo thực hiện cấp bảo hiểm y tế, công tác khám bệnh, chữa bệnh bằng bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và Báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg ngày 04/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ...

Kịp thời ban hành nhiều kế hoạch, văn bản theo thẩm quyền để hướng dẫn, đôn đốc, thực hiện công tác gia đình, phụ nữ, bình đẳng giới có lồng ghép với công tác trẻ em như: Sở Lao động-TB&XH xây dựng kế hoạch phối hợp liên ngành về phòng, chống đuối nước trẻ em đến năm 2020; Kế hoạch tập huấn, triển khai sử dụng phần mềm hệ thống theo dõi thu thập thông tin trẻ trong hộ gia đình, cơ sở dữ liệu về trẻ em; báo cáo tình hình thực hiện quy định tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em từ 2014-2017; tổng hợp thông tin các chỉ số về bảo vệ chăm sóc trẻ em và xếp hạng địa phương 2016-2017; báo cáo 10 năm

¹ 01 cơ sở công lập, 03 cơ sở ngoài công lập

² Tại Tp. Rạch Giá, huyện Tân Hiệp và huyện U Minh Thượng

³ Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Tư pháp, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh...

tình hình thi hành Luật phòng, chống bạo lực gia đình; tổ chức 01 Hội nghị triển khai công tác trẻ em, 175 đại biểu dự; tham gia Ban chỉ đạo công tác gia đình tỉnh kiểm tra 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình 03 huyện⁴. Sở Văn hóa và Thể thao và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” cấp tỉnh. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án 3 “Hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững” thuộc Đề án “Phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững”. Công an tỉnh tổ chức triển khai đến Công an các đơn vị, địa phương quán triệt thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn số 2271/BAN-X11(X16) ngày 14/3/2018 của Ban VSTBCPN, công tác gia đình và trẻ em. Hội Nông dân tỉnh ban hành Kế hoạch số tuyên truyền về BVCS trẻ em; Công văn chỉ đạo Hội nông dân các cấp thực hiện công tác trẻ em; Kế hoạch thực hiện Tháng HĐVTE năm 2018...

- Ban chỉ đạo công tác trẻ em các huyện, thành phố ban hành văn bản chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức nhân Tháng hành động vì trẻ em; ngày quốc tế thiếu nhi, ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, Tháng hành động vì BĐG và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới...

2. Công tác tuyên truyền, tập huấn nâng cao năng lực

a) Công tác tuyên truyền:

Tập trung tuyên truyền các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác trẻ em: Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012; Luật Trẻ em; Nghị định 56/2017/NĐ-CP; Thông tư số 09/2018/TT-BLĐTBXH ngày 28/8/2018 của Bộ LĐTB&XH hướng dẫn quy trình trợ giúp trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS; Kế hoạch số 73-KH/TU ngày 28/1/2013 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW; các chương trình, kế hoạch công tác trẻ em đến năm 2020. Các sở ban, ngành, đoàn thể thành viên BCĐ tỉnh đã tích cực phối hợp tổ chức các hoạt động, thường xuyên lồng ghép tuyên truyền bảo vệ chăm sóc trẻ em và cao điểm Tháng HĐVTE 2018, diễn hình như:

- Sở Lao động-TB&XH hợp đồng phát hành 7.990 cuốn Tạp chí gia đình và trẻ em; dựng 5 pa nô tuyên truyền bảo vệ trẻ em và bình đẳng giới; 258 phiếu kiểm định, 470 cuốn sổ tay Mô hình Ngôi nhà an toàn; Tháng hành động vì trẻ em, Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới đã tổ chức 02 Lễ Phát động cấp tỉnh có 1.200 người dự, treo 362 băng rôn; hỗ trợ các xã, phường, thị trấn tổ chức 55 cuộc truyền thông tại cộng đồng; phối hợp Hội Nông dân tỉnh tổ chức 4 lớp tập huấn 240 cán bộ Hội cơ sở dự; phối hợp Hội LH Phụ nữ tỉnh tuyên truyền Luật Trẻ em, ra mắt CLB Ngôi nhà an toàn xã Mỹ Hiệp Sơn. Phối hợp Tỉnh đoàn tổ chức Hội thi tìm hiểu Luật trẻ em. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Hai không” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Chỉ đạo Phòng GD&ĐT cấp huyện phối hợp với các cơ quan chức năng cùng cấp tuyên truyền, giáo dục, phổ

⁴ Huyện Kiên Lương, huyện An Biên và huyện Châu Thành

biến kiến thức quyền của trẻ em cho cán bộ quản lý, thầy cô giáo và học sinh. Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức Hội thi Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” cấp tỉnh.

- Hội Nông dân tỉnh phối hợp với các ban, ngành cùng cấp tổ chức 84 cuộc tuyên truyền có 2.100 lượt cán bộ, hội viên, nông dân dự. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã ban hành Công văn chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện triển khai, tuyên truyền Tháng HDVTE với các hoạt động như: Họp mặt biểu dương trẻ em, tham gia diễn đàn trẻ em cấp huyện, cấp tỉnh...kết quả tổ chức 10.234 cuộc, gần 80.000 lượt người dự. Hội LH Phụ nữ tỉnh tổ chức họp mặt biểu dương 30 hộ gia đình tiêu biểu nhân ngày gia đình Việt Nam, trên 100 đại biểu dự; triển khai trong Ban Chấp hành 01 cuộc có 38/38 chi dự; Hội LHPN cấp huyện triển khai đến 100% cơ sở; òng ghép vào kế hoạch của Hội, tuyên truyền đến cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực thực hiện công tác trẻ em gắn với cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, Đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi, dạy con tốt” được 9.875 cuộc, 197.216 người dự.

b) Công tác bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cán bộ:

- Sở Lao động-TB&XH tổ chức 20 hội nghị, tập huấn, tuyên truyền công tác trẻ em 1.583 lượt người dự. Điển hình: 01 lớp triển khai Nghị định số 56/NĐ-CP và nghiệp vụ công tác trẻ em có 210 đại biểu dự; 06 lớp tập huấn Mô hình Ngôi nhà an toàn, 180 người dự; 01 lớp tuyên truyền Luật Trẻ em, quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em trong thế giới công nghệ số cho 120 trẻ em, 30 cán bộ phụ trách; 01 lớp triển khai sử dụng phần mềm hệ thống theo dõi thu thập thông tin trẻ trong hộ gia đình, cơ sở dữ liệu trẻ em, 170 người dự; 4 lớp tuyên truyền Luật Trẻ em và phòng chống TNTT trẻ em cho 742 cán bộ. Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức 08 hội nghị tập huấn tuyên truyền công tác gia đình, PCBLGD, phòng, chống tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc, thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, có 797 đại biểu dự. Sở Tư pháp phối hợp Ban nội chính Tỉnh ủy tổ chức hội nghị tập huấn, triển khai thi hành Bộ Luật hình sự, Bộ luật tố tụng hình sự năm 2015, 190 đại biểu dự; tổ chức 04 lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải cho 379 hòa giải viên cơ sở.

- Hội LH Phụ nữ tỉnh tổ chức 12 lớp tập huấn công tác gia đình, Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang”; Dự án 3 “Hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững” thuộc Đề án “Phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững” và Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” tại 03 cụm huyện⁵, có 970 đại biểu dự.

3. Công tác bảo vệ trẻ em

- Thực hiện Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030”, Công văn số 726/UBND-VHXH ngày 16/5/2017, của UBND tỉnh chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại, bạo lực và tai nạn đuối nước trẻ em. Tham dự Hội nghị

⁵ U Minh Thượng, Châu Thành và Kiên Lương.

trực tuyến toàn quốc của Chính phủ về công tác bảo vệ trẻ em, giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. Các ngành, các cấp đã kịp thời phát hiện, phối hợp can thiệp, bảo vệ khẩn cấp, trợ giúp 07 trường hợp xâm hại trẻ em; hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng 01 trường hợp trẻ em bị mua bán trở về.

- Tình hình trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật; xâm hại trẻ em; trẻ em sử dụng ma túy năm 2018: lực lượng Công an các cấp đã phát hiện, điều tra, xử lý 77 vụ trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật với 88 đối tượng vi phạm (độ tuổi dưới 14 có 09 em, từ đủ 14 tuổi-dưới 16 tuổi có 15 em; từ đủ 16 tuổi-dưới 18 tuổi có 64); 27 vụ xâm hại trẻ em, xâm hại 28 em (trong đó có 1 vụ giết 2 em; xâm hại tình dục 26 em); 16 em sử dụng ma túy.

4. Công tác chăm sóc sức khỏe, giáo dục trẻ em

- Công tác chăm sóc sức khỏe trẻ em tiếp tục được quan tâm, chất lượng khám, chữa bệnh được nâng lên; tổ chức cho trẻ em từ 6-36 tháng tuổi uống Vitamin A; tiêm chủng mở rộng; phòng chống tiêu chảy; phòng chống viêm đường hô hấp cấp, phòng chống suy dinh dưỡng, phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm, phòng, chống TNTT trẻ em, sức khỏe học đường, bệnh lý học đường được triển khai thực hiện đạt kết quả. Trẻ em hộ gia đình nghèo, cận nghèo được hưởng chính sách BHYT, cấp BHYT trẻ em dưới 6 tuổi. Việc nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại các cơ sở trợ giúp trẻ em ngày càng được quan tâm, nâng cao chất lượng.

- Chất lượng giáo dục và đào tạo tiếp tục có chuyển biến tích cực; hệ thống trường, lớp học tiếp tục được đầu tư, nâng cấp, thiết bị giáo dục được tăng cường, toàn tỉnh có 674 đơn vị trường học, 237 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt 35,16% (tăng 25 trường), 602 trường đạt chuẩn xanh sạch đẹp và an toàn. Tỷ lệ học sinh bỏ học 1,86%, trong đó cấp tiểu học 0,52%, THCS 2,19%, THPT 2,87%.

5. Hoạt động thực hiện quyền vui chơi giải trí, quyền tham gia của trẻ em

a) *Thực hiện quyền vui chơi, giải trí của trẻ em:* Các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao, vui chơi giải trí cho trẻ nhân dịp Tết nguyên đán, Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu được tổ chức rộng khắp thu hút 1.032.077 lượt trẻ tham gia. Các sở, ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, cấp huyện, cấp xã tổ chức họp mặt trẻ em con CBCCVC, người lao động nhân quốc tế thiếu nhi 1/6. Các trường học và cơ sở giáo dục phối hợp các tổ chức Đoàn-Đội tổ chức bàn giao, sinh hoạt hè cho học sinh. Tỉnh đoàn có văn bản chỉ đạo việc tổ chức sinh hoạt trẻ em địa bàn dân cư tại 145 xã, phường, thị trấn; phối hợp Bộ chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức Chương trình học kỳ Quân đội, Trại hè thiếu niên...Nhà thiếu Nhi tỉnh tổ chức tuần lễ văn hóa thể thao thiếu nhi Việt Nam, Ngày hội văn hóa thiếu nhi Kiên Giang; liên hoan Hoa phượng đỏ, liên hoan tiếng kèn đội ta lần thứ XVIII/2018. Nhà thiếu nhi các cấp tổ chức vui chơi sinh hoạt, các lớp năng khiếu; phong trào rèn luyện thể dục thể thao trong trường học được đẩy mạnh như: Hội khỏe phù đổng, văn nghệ, tìm hiểu lịch sử dân tộc; giao lưu văn hóa, trò chơi dân gian, năng khiếu, vận động góp phần rèn luyện thể chất, trí tuệ, sinh hoạt vui chơi lành mạnh, giúp các em linh hoạt và sáng tạo.

b) *Thực hiện quyền tham gia của trẻ em:* Hướng dẫn diễn đàn trẻ em cấp huyện với 1.000 em tham gia, tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh, gần 200 đại biểu

dự⁶. Duy trì 03 mô hình “Câu lạc bộ quyền tham gia của trẻ em”⁷. Hoạt động Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh trong trường học duy trì với nhiều hình thức góp phần giáo dục lý tưởng, đạo đức và tổ chức sinh hoạt vui chơi tạo môi trường rèn luyện tốt cho các em; 15/15 huyện tổ chức đại hội Cháu ngoan Bác Hồ.

6. Thực hiện các chương trình, mô hình

Các ngành, các cấp lồng ghép, phối hợp thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về công tác trẻ em như Chương trình Bảo vệ trẻ em; Kế hoạch Phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em; Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; Kế hoạch xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em; Kế hoạch hành động vì trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS; Kế hoạch thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em...Kết quả:

- Sở Lao động-TB&XH duy trì, nhân rộng 6 mô hình phòng ngừa, trợ giúp trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt dựa vào cộng đồng; 3 mô hình “ngăn ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em”; 13 mô hình “Ngôi nhà an toàn”; 6 mô hình dạy bơi trẻ em; xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em tại 145 xã; hỗ trợ 5 huyện tổ chức hội thi; mô hình “Cung cấp và kết nối các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS”⁸. Sở Văn hóa và Thể thao duy trì sinh hoạt 131 Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững⁹; 59 nhóm PCBLGD; 145 địa chỉ tin cậy cộng đồng 1.681 thành viên; 189 đường dây nóng¹⁰. Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai các trường học thực hiện tốt phòng, chống bạo lực học đường; quyết định công nhận, khen thưởng 78 đơn vị trường tiểu học, THCS; công bố 104 cơ sở giáo dục mầm non được công nhận đạt chuẩn “Trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích” năm học 2017-2018; kế hoạch thi đua “Xây dựng Trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích” năm học 2018-2019.

- Hội LH Phụ nữ tỉnh chỉ đạo các cấp hội duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng mô hình “Dịch vụ gia đình và Địa chỉ tin cậy cộng đồng”, có 125 mô hình, 1.320 thành viên¹¹; thành lập mới 03 CLB “Giáo dục đời sống gia đình”¹², nâng tổng số 33 CLB với 891 thành viên. Hội phụ nữ Công an tỉnh phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ phường Vĩnh Lạc, Tp. Rạch Giá thành lập, ra mắt 01 mô hình “Câu lạc bộ phụ nữ tuyên truyền, giáo dục con em không mắc tệ nạn ma túy”.

7. Trợ giúp trẻ em có HCĐBKK và hoạt động Quỹ BTTE tỉnh

a) *Trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn*: Các dịp Tết nguyên đán, Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu toàn tỉnh với kinh phí trên 14 tỷ 65 triệu đồng, trong đó trợ giúp, tặng quà, học bổng cho 138.012 lượt trẻ. Kịp thời thăm hỏi, động viên, hỗ trợ 18 trường hợp gia đình có trẻ em bị tai nạn thương tích nặng hoặc tử vong gia đình có HCKK, số tiền 12 triệu đồng. Hỗ trợ phẫu thuật 25 em bị bệnh tim bẩm sinh¹³.

b) *Hoạt động Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh*: Tích cực vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ nguồn lực giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn như tặng

⁶ 120 trẻ em, có Đại biểu Quốc hội dự.

⁷ Tại TP. Rạch Giá, huyện Vĩnh Thuận và huyện Giang Thành.

⁸ Tại huyện Châu Thành (10 xã) và Phú Quốc (2 xã).

⁹ Trong đó có 61 CLB, nhóm do Sở VH TT phối hợp Hội LH Phụ nữ tỉnh thành lập, có 1.286 thành viên.

¹⁰ Được thành lập theo hướng dẫn của Bộ VH TT và Du lịch và Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam.

¹¹ Xây dựng 125 mô hình Dịch vụ gia đình ở 95/145 xã, phường, thị trấn.

¹² Tại huyện Gò Quao, Vĩnh Thuận và Tp. Rạch Giá.

¹³ Nguồn ngân sách hỗ trợ 1 em, số tiền 79.599.500đ; 24 em do Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo và Quỹ BTTE tỉnh vận động.

quà, trao học bổng, trao xe đạp, trao dụng cụ học tập, cặp phao, áo phao, mũ bảo hiểm, hỗ trợ phẫu thuật... Vận động các chương trình, dự án, tiền mặt, hiện vật quy ra tiền trị giá 1.726.112.163 đồng¹⁴. Trợ giúp được 4.166 em, điển hình một số hoạt động: Dịp Tết nguyên đán, Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu trao 1.430 suất quà, 30 suất học bổng, 350 mũ bảo hiểm trị giá 438.950.000 đồng. Hỗ trợ phẫu thuật 02 trường hợp trẻ em bị tim bẩm sinh. Phối hợp Đài Truyền hình Vĩnh Long trao học bổng Thắp sáng niềm tin cho 06 em và 50 suất học bổng Trần Đại Nghĩa trị giá 400 triệu đồng. Thực hiện Chương trình quy sửa vuron cao cho 395 em tại 04 cơ sở uống sữa liên tục 35.550 ly sữa trị giá 213 triệu đồng. Tổ chức thành công Chương trình hành trình cuộc sống trao 100 xe đạp và 05 hợp đồng bảo hiểm nhân thọ do Bảo hiểm nhân thọ AIA tài trợ.

8. Kinh phí công tác trẻ em 2018 khoảng 5,225 tỷ đồng; gồm: Trung ương phân bổ kinh phí triển khai dự án Phát triển hệ thống bảo vệ trẻ em thuộc CTMT phát triển hệ thống trợ giúp xã hội: 529 triệu đồng. Cục trẻ em hỗ trợ triển khai các mô hình: 110 triệu đồng. Ngân sách tỉnh giao về Sở Lao động-TB&XH: 2,4 tỷ đồng. Nguồn vận động Quỹ BTTE tỉnh: 1.726.112.163 đồng. Ngân sách các huyện: 460 triệu đồng (bình quân 30 triệu đồng/huyện).

9. Nhận xét, đánh giá:

a) Ưu điểm, thuận lợi:

Được sự chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời của Bộ Lao động-TB&XH, Cục Trẻ em; sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; sự phối hợp của các sở, ban ngành, đoàn thể là thành viên Ban chỉ đạo công tác trẻ em và UBND các huyện, thành phố trong việc thực hiện các mục tiêu vì trẻ em. Các cấp ủy Đảng, chính quyền các ban ngành từ tỉnh đến cơ sở đã nâng cao nhận thức, thể hiện sự quan tâm trong lãnh đạo, chỉ đạo; cùng phối hợp triển khai thực hiện tốt công tác trẻ em. Tăng cường kiểm tra, giám sát, qua đó tạo điều kiện thuận lợi cho công tác trẻ em năm 2018 đạt được kết quả tốt.

Phong trào đóng góp Quỹ Bảo trợ trẻ em, phong trào hoạt động nhân đạo, xã hội giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt của tỉnh đang phát triển mạnh là điều kiện thuận lợi để huy động nguồn lực. Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt ngày càng được cộng đồng và xã hội quan tâm giúp đỡ nhân các đợt cao điểm như Tết nguyên Đán, Tháng hành động Vì trẻ em, Tết Trung thu. Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng sự tham gia của trẻ em vào các vấn đề của trẻ, các địa phương tổ chức diễn đàn trẻ em và tổ chức thành công diễn đàn trẻ em cấp tỉnh. Từ đó nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân về bảo vệ trẻ em; trang bị các kỹ năng phòng tránh bạo lực, xâm hại trẻ em cho cha, mẹ, người chăm sóc trẻ và trẻ em; sử dụng Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em 111. Cán bộ, công chức, viên chức và người dân được thực hiện tốt Luật Trẻ em.

b) Khó khăn, hạn chế

Một số nơi đời sống nhân dân còn nhiều khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn còn nhiều. Tình hình trẻ em, người chưa thành niên vi phạm pháp luật, xâm hại trẻ em, trẻ em sử dụng ma túy có giảm so với 2017 nhưng một số vụ việc xâm hại trẻ em xảy ra có tính chất phức tạp và gây bức xúc dư luận. Tình

¹⁴ Tiền mặt 133.425.072 đồng; Chương trình học bổng 937 triệu đồng; Hiện vật, dự án quy ra tiền 655.687.091 đồng.

trạng bạo lực gia đình vẫn còn xảy ra ở một số nơi; tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em vẫn còn ở mức cao (14 trường hợp trẻ em bị tử vong do đuối nước). Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo về công tác trẻ em của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể có nơi, từng lúc chưa đồng đều. Đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em, đặc biệt là ở cấp xã thường xuyên thay đổi, chưa nắm vững chuyên môn, nghiệp vụ, nên hạn chế trong tham mưu, đề xuất, báo cáo đánh giá. Một số địa phương còn lúng túng khi triển khai các hoạt động, mô hình liên quan đến công tác trẻ em, một số hoạt động thực hiện còn chậm tiến độ.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2019

1. Tập trung tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác trẻ em: Kế hoạch số 73-KH/TU ngày 28/1/2013 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW; Kế hoạch thực hiện Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; các chương trình, kế hoạch công tác trẻ em giai đoạn 2016-2020.

2. Tiếp tục triển khai Chương trình hành động vì trẻ em; các chương trình, kế hoạch về công tác trẻ em đến năm 2020. Rà soát đánh giá các mục tiêu vì trẻ em đến năm 2020. Mở rộng, nâng cao chất lượng các mô hình, câu lạc bộ, diễn đàn trẻ em; giáo dục kỹ năng sống cho trẻ em; dạy bơi cho trẻ em, các mô hình chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt dựa vào cộng đồng. Thực hiện tốt các chính sách cho trẻ em, cấp thẻ bảo hiểm y tế trẻ em dưới 6 tuổi, phẫu thuật tim bẩm sinh, trợ cấp xã hội cho trẻ em. Báo cáo kịp thời các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại; phòng ngừa, can thiệp và trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt.

3. Tổ chức, triển khai đạt hiệu quả Tháng hành động vì trẻ em, các hoạt động Tết nguyên đán, Tết Trung Thu. Đẩy mạnh vận động các tổ chức, cá nhân đóng góp ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em; thường xuyên huy động nguồn lực tổ chức các hoạt động phát huy quyền tham gia của trẻ em, thăm hỏi, tặng quà, dụng cụ học tập, học bổng, vui chơi, giải trí...

4. Nâng cao năng lực cán bộ làm công tác trẻ em ở cơ sở. Tăng cường kiểm tra, giám sát hướng dẫn triển khai công tác trẻ em. Phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện quyền của trẻ em.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác trẻ em năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang./.

Nơi nhận:

- Bộ LĐTBXH (Cục trẻ em) (b/c);
- TT. UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy (b/c);
- Các sở, ngành thành viên BCD tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở LĐTBXH;
- UBND, Phòng LĐTBXH các huyện, TP;
- Lưu: VT, pkdiem.



PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ LĐTB&XH
Huỳnh Thị Mỹ Linh